
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

"Средняя общеобразовательная школа № 28" 

муниципального образования городской округ Симферополь 

Республики Крым 

МБОУ СОШ №28 г. Симферополя 

 

ПРИКАЗ 

 

 «23» августа 2024 г.                                    №  573 

 

О создании бракеражной комиссии  

по контролю за качеством приготовляемой 

пищи и санитарно-гигиеническим  

состоянием в школьной столовой. 

 

С целью создания оптимальной системы питания в дошкольных и 

общеобразовательных организациях, направленной на усиление мер по организации 

качественного питания для учащихся и воспитанников образовательных организаций. 

Организация питания учащихся и воспитанников в образовательных организациях 

Республики Крым осуществляется в соответствии с федеральными правовыми актами 

и нормативными правовыми актами Республики Крым, регулирующими вопросы 

организации питания учащихся и воспитанников:  

- Закон Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ч.1, ч.4 статья 37, ч. 1 ст.41); 

- Постановление Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 27.10.2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПин 2.3/2.4.3590-2О «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения»»; 

- п.2.4.6. постановления Главного Государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 г. № 28 «Об  утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

- Постановления Совета Министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об 

утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся 

Муниципальных общеобразовательных организаций; 

- Постановление Администрации города Симферополя от 17.11.2023 г. № 6473 

«О внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 02.09.2020 г. № 4985 «О финансировании расходов по 

организации питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Симферополь  республики Крым и 

признании утратившим силу постановления Администрации г. Симферополя от 

29.12.2017 № 4906 «О финансировании расходов по организации питания в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым»». 

- Постановления Администрации города Симферополя  от 29.12.2023 г.  № 7226 «О 

внесении изменений в постановление Администрации города Симферополя 

Республики Крым от 02.09.2020 г. № 4985 «О финансировании расходов по 

организации питания в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым и 

утратившим силу постановления Администрации г. Симферополя от 29.12.2017 г. № 



4906 «О финансировании расходов по организации питания в муниципальных  

бюджетных общеобразовательных учреждениях муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым» 

- Постановление Администрации города Симферополя Республики Крым от 

29.12.2020 г. № 7636 «Об утверждении Порядка выплаты компенсации  за питание 

обучающихся льготных категорий в муниципальных образовательных учреждениях 

муниципального образования  городской округ Симферополь Республики Крым, 

получающих образование на дому»; 

- Приказ Управления образования Администрации города Симферополя от 21.08.2023 

г. № 480 «Об  организации питания обучающихся в общеобразовательных 

организациях г. Симферополя». 

С целью соблюдения технологии приготовления пищи, оценки качества блюд 

горячего питания и использования качественного ассортимент продуктов питания в 

школе 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Создать в школе бракеражную комиссию по контролю за качеством 

приготовляемой пищи и санитарно-гигиеническим состоянием в школьной столовой 

со 02.09.2024 г. по 26.05.2025 г. в составе: 

Левицкая О. А. – председатель комиссии, директор; 

Чмыхал И. Ю. - заместитель директора по воспитательной работе; 

Бобров А. Г. - заместитель директора по учебно-воспитательной работе; 

Мустафаева Д. Э. – член попечительского совета. 

Целоусова М. В. - ответственная за выдачу бесплатного горячего питания детям 

льготных категорий и обучающимся 1-11 классов. 

Кирей О. А. - член родительского комитета. 

Кулагина Т. А. – зав.производством ( с согласия). 

Трушанова С. А. – медсестра (по графику). 

2. Председателю бракеражной комиссии утвердить План работы комиссии на 

2024/2025 учебный год (прилагается). 

3. Вышеуказанной комиссии : 

3.1. Ежедневно осуществлять контроль за качеством приготовляемой пищи; не 

допускать реализации готовой продукции без бракеража; 

3.2. Ежедневно осуществлять контроль за санитарно-гигиеническим состоянием 

рабочей кухни и обеденного зала; 

3.3. Еженедельно контролировать выполнение работниками столовой условия 

хранения продуктов питания. 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Чмыхал И. Ю. 

 

 

Директор                                                                         О.А. Левицкая 

 


